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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser

Tilbagemelding fra det internationale UNIK Ekspertpanel vedrørende frem-
driften i UNIK initiativet

Det internationale UNIK Ekspertpanel blev nedsat af den daværende videnskabs-
minister i 2007 i forbindelse med udmøntningen af UNIK-initiativet.

UNIK-initiativet har sin oprindelse i Globaliseringsstrategien fra 2006. Formålet 
med initiativet er at muliggøre store, fokuserede satsninger på universiteterne ved 
at udlodde nye midler til forskning i konkurrence mellem universiteterne. Derved 
adskiller midlerne sig fra forskningsrådenes midler, som udloddes i konkurrence 
mellem forskere og fra basismidler, som uddeles efter andre principper end konkur-
rence.

UNIK Ekspertpanelet blev nedsat med det formål dels at bedømme ansøgninger, 
dels at følge resultaterne af de givne bevillinger. Panelet har i alt ni medlemmer, 
inkl. formanden:

Rektor, professor Jarle Aarbakke (formand), Norge
Professor Geoffrey Channon, UK
Professor Emeritus Helga Haftendorn, Tyskland
Professor Lennart Hjalmarsson, Sverige
Professor Olli Ikkala, Finland
Professor Martin J. Kropff, Nederlandene
Professor Bart de Moor, Belgien
Professor Pär Omling, Sverige
Rektor, professor Harriet Wallberg-Henriksson, Sverige

De otte universiteter indgav i alt 28 ansøgninger om UNIK-midler. Hver ansøgning 
blev vurderet af fire internationale eksperter, særligt udvalgt efter deres kendskab 
til det enkelte område. På den baggrund bedømte og prioriterede UNIK Ekspertpa-
nelet ansøgningerne. På grundlag af denne prioritering valgte den daværende vi-
denskabsminister fire ansøgninger til at modtage bevillinger på hver ca. 120 mio. 
kr. til en forskningsperiode på fem år. De fire UNIK’er er:

 CASE (Catalysis discovery initiative: Sustainable energy solutions) på 
Danmarks Tekniske Universitet

 MINDLab på Aarhus Universitet
 Syntesebiologi på Københavns Universitet
 Food, Fitness and Pharma på Københavns Universitet

De fire UNIK’er har meget frie rammer for anvendelsen af midlerne, og der er til-
stræbt et minimum af bureaukrati i forbindelse med opfølgning på aktiviteterne. 
Hvert år skal UNIK’erne aflevere et regnskabsskema og et kortfattet spørgeskema 
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om den faglige udvikling. Desuden foretager UNIK Ekspertpanelet årligt et site vi-
sit, det vil sige et besøg hos UNIK’en. På baggrund af disse site visits rapporterer 
UNIK panelet årligt til uddannelsesministeren. Idet alle fire UNIK’er er startet i lø-
bet af 2009, var andet site visit i år. 

Ekspertpanelet har ved de to gennemførte site visits generelt været imponeret over 
det høje forskningsfaglige niveau i alle fire UNIK’er og har set meget positivt på 
de tværvidenskabelige samarbejde, som kendetegner alle fire UNIK’er.  

I midtvejsevalueringen finder panelet, at det helt overordnet skrider godt frem på 
alle fire UNIK’er. UNIK’erne kan fremvise imponerende forskningsresultater, og 
det er panelets indtryk, at UNIK-initiativet har en positiv effekt bl.a. ved at fremme 
tværdisciplinært samarbejde på universiteterne.  

Panelet bemærker, at universiteternes planer for indlejring efter udløbet af UNIK-
bevillingen – som der stilles krav om i kontrakten med FI – stadig er forholdsvis 
løse. Panelet ønsker derfor at sætte særligt fokus på indlejring ved næste års site vi-
sits i foråret 2012. Efter ønske fra panelet vil rektorerne for de tre værtsuniversite-
ter blive inviteret til et møde med panelet herom.


